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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Institutionsbesøg for Udvalget for Børn og Familie i 2023

28.00.00-A00-1-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har ønsket at komme på en besøgsrunde hos institutioner under Udvalgets område.
Formålet er at få bedre indsigt i områdets daglige praksis og lokale tiltag og initiativer. Med udgangspunkt i de vedtagne
rammer for institutionsbesøgene, har Forvaltningen udarbejdet en plan for besøgsrunden i 2023.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Udvalget drøfter planen for institutionsbesøg i 2023.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie ønsker at besøge de kommunale institutioner inden for Udvalgets fagområde. Besøgene
skal ses i sammenhæng med Udvalgets visioner for det gode børne- og ungeliv. Formålet med besøgsrunden er, at
Udvalget får bedre indsigt i den daglige praksis, såvel som en styrket involvering og dialog. Det er besluttet, at
institutionsbesøgene planlægges forud for ordinære udvalgsmøder og vil have en varighed på en time.
Institutionsbesøgene består af en dialog mellem Udvalget og den institution, der besøges.

Dialogen vil tage udgangspunkt i en model, hvor institutionen, der besøges indledningsvist har 30 minutter til en kort
præsentation af den daglige praksis og de lokale indsatsområder. De efterfølgende 30 minutter vil dialogen tage
udgangspunkt i Udvalget for Børn og Families fokusområder og prioriterede indsatser.

Forvaltningen forslår følgende institutionsbesøg i 2023:

Udvalgsmøde 31. januar 2023: Ressourcecentret
Ressourcecentret er en del Mariagerfjord Kommunes tilbud til børn, unge og familier.

Udvalgsmøde 28. marts 2023: Assens Skole og Dagtilbud
Assens Skole og Dagtilbud er en af Mariagerfjord Kommues to samdriftsordninger.

Udvalgsmøde 30. maj 2023: Søndre Skole og MariagerFjord 10. klasse (MF10).
Søndre Skole og MF10 er en overbygningsskole i Hobro.

Udvalgsmøde 5. september 2023: Dagtilbud Mariagerfjord

Dagtilbud Mariager består af de to børnehuse Rabalderstræde og Regnbuen, hvoraf den sidstnævnte er et aldersintegreret
børnehus.

Udvalgsmøde den 7. november 2023: Dagtilbud Hobro Nord

Dagtilbud Hobro Nord omfatter vuggestue-, børnehave- og særlige dagtilbudspladser.



Beslutning

Drøftet og godkendt.



Punkt 3: Revidering af tildelingsmodel for Dagplejen

28.00.00-Ø00-2-22

Forventet sagsgang

UBF, Høring, UBF, ØK, BY

Anledning

Mariagerfjord Kommune har et ønske om, at tildelingsmodellerne er enkle og gennemsigtige. Forvaltningen og Dagplejen
har derfor gennemført et servicetjek af tildelingsmodellen til den kommunale Dagpleje.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie

1. At den reviderede tildelingsmodel drøftes.

2. At den reviderede tildelingsmodel sendes i høring i Dagplejens forældrebestyrelse og MED udvalg.

Sagsfremstilling

Den nuværende tildelingsmodel for den kommunale dagpleje er ikke tidligere blevet revideret. Forvaltningen har derfor i
samarbejde med ledelsen af Dagplejen lavet et servicetjek af tildelingsmodellen. Formålet har været at sikre, at
Dagplejens tildeling er både tydelig og gennemsigtig for ledere, bestyrelser, forvaltningen og politikere.

Den nuværende tildelingsmodel består hovedsageligt af en takst pr. barn. Denne takst omfatter en række udgiftsposter,
som eksempelvis lønninger, bygningsdrift, tidlig indsats og aktiviteter. Den reviderede tildelingsmodel er blevet forenklet
på flere parametre og det vil fremadrettet være lettere at justere og tilpasse modellen. Tildelingsmodellens opbygning er
meget sammenlignelig med de reviderede tildelingsmodeller for dagtilbud og skole. Endeligt er det politisk besluttet, at
nye tildelingsmodeller på Skole- og Dagtilbudsområdet skal indeholde overvejelser omkring tildeling til ledelse.

Udgangspunktet for beregning af den reviderede tildelingsmodel er det gældende budget for 2022. Der tildeles således
hverken flere eller færre penge totalt set. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages, skal man dog være opmærksom på, at
det over tid kan have betydning for den samlede tildeling af midler til området. Den nye tildelingsmodel indeholder
således en større variabel tildeling end den nuværende. Dermed vil der ved stigende børnetal blive tilført flere midler med
den nye tildelingsmodel og modsat blive fjernet flere ved faldende børnetal. Det er ca. 5300 kr. mere/mindre pr. barn.

Tildelingsmodellen definerer budgetudmøntningen til Dagplejen inden for den samlede budgetramme på
dagtilbudsområdet. Budgetudmøntningen er en lokaldisponeret rammebevilling. Dagtilbudsområdet er omfattet af Dialog-
og aftalestyring i Mariagerfjord Kommune, hvilket indebærer en decentral budgetramme og et decentralt budgetansvar.
Det betyder, at tildelingsmodellen fastsætter Dagplejens økonomiske ramme blandt andet ud fra antallet af børn.
Dagplejen har som udgangspunkt fri disponeringsret over det tildelte budget, hvilket giver plads til lokale prioriteringer
og tilpasninger. Der tildeles i den reviderede tildelingsmodel midler ud fra forskellige kategorier, som f.eks. tildeling til
ledelse og administration. Såfremt Dagplejen ønsker at afvige forbruget væsentligt fra de tildelte midler, drøftes det med
Dagtilbuds- og skolechefen.

Den reviderede tildelingsmodel forventes at kunne træde i kraft med tilbagevirkende kraft pr. 1. januar 2023.



Principper for tildelingsmodellen:

Overordnet set bygger den reviderede tildelingsmodel på de samme principper som i den nuværende tildelingsmodel.
Enkelte tildelinger er blevet klumpet sammen for at gøre modellen mere overskuelig. Modellen er grundlæggende
opbygget ud fra fire tildelinger:

Dagplejepædagoger og administration
Dagplejepædagogerne understøtter Dagplejen ved at give faglig sparring og vejledning, gennemføre anmeldte- og
uanmeldte tilsyn og understøtte dagplejernes legestuegrupper. I den nye model fastsættes tildelingen til
dagplejepædagoger og administration ud fra antallet af dagplejere. For hver dagplejer tildeles der 2,1 timer pr. uge til
dagplejepædagoger og administration. Med det nuværende børnetal og antallet af dagplejere, vil det give 7,5 stillinger.
Dette er en opnormering i forhold til i dag, hvor der er en fast tildeling på 6,04 stillinger.

Der tildeles et beløb pr. barn til børnerelaterede udgifter, som eksempelvis indkøb af inventar og aktiviteter.

Dagplejen tildeles desuden midler til at have en medarbejder ansat i fleksjob.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Løn til dagplejepædagoger
og administration

Fast tildeling til 6,04
stillinger

2,1 timer pr. dagplejer pr.
uge *

- Flexjobber 1,0 stilling. Fast tildeling
svarende til nuværende
lønniveau.

1,0 stilling. Fast tildeling
svarende til nuværende
lønniveau.

- Børnerelaterede udgifter 1.321 kr. pr. helårsbarn 1.324 kr. pr. helårsbarn

* Svarer til ca. 7,5 stilling ved nuværende forventede antal helårsbørn.

Løn til dagplejere
Den nye tildelingsmodel tildeler Dagplejen ressourcer svarende til en dagplejer for hver 3,65 barn indmeldt i Dagplejen.
Derudover tildeles Dagplejen ressourcer til at have 6 dobbeltpladser, hvilket svarer til 1,6 dagplejere. En dobbeltplads
betyder, at et barn med et særligt støttebehov i en periode tæller som 2 børn i normeringen. Dermed vil dagplejen have et
lavere antal børn i perioden for at sikre den pædagogiske understøttelse i forhold til barnets behov. Tildelingen til
ansættelse af dagplejere vil være afhængigt af børnetallet.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Løn til
dagplejere

113.237 kr. pr. barn (inkl.
dobbeltpladser)

For hver 3,65* børn tildeles til
én dagplejer.

- Dobbeltpladser En del af samlede tildeling til løn
til dagplejere (ovenfor)

Der tildeles op til 1,6 dagplejere
til dobbeltpladser

* Normeringen på 3,65 er inklusiv frikøbt fælles TR og AMR

Ledelse
Den nye tildelingsmodel tildeler, som den nuværende, ressourcer svarende til lønudgifterne til Dagplejens leder samt
souschef.



Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Dagplejeleder Fast beløb svarende til lønnen. Fast beløb svarende til lønnen.

- Souschef Fast beløb svarende til lønnen. Fast beløb svarende til lønnen.

Bygningsdrift

Der tildeles et særskilt beløb til bygningsdrift og forbrugsudgifter, som er forbundet med dagplejens legestuegrupper.
Tildelingen er et fast beløb svarende til det faktiske niveau fra 2019, som hvert år vil blive pris- og lønreguleret.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

Husleje

Samlet tildeling til faste
udgifter.

Fast beløb på 423.000 kr.
som pris og løn reguleres
hvert år.

421.000 kr.

Fast beløb svarende til udgiftsniveau før
COVID-19 (2019-niveau). Pris og løn
reguleres hvert år.

Forbrugsudgifter En del af samlede tildeling
til faste udgifter (ovenfor)

62.000 kr.

Fast beløb svarende til udgiftsniveau før
COVID-19 (2019-niveau). Pris og løn
reguleres hvert år.

Økonomi

Udgangspunktet for udarbejdelse af den reviderede tildelingsmodel er det gældende budget for 2022. Der tildeles hverken
færre eller flere midler total set.

Den reviderede tildelingsmodel indeholder en større variabel tildeling end den nuværende. Den øgede variable tildeling
medfører, at en ændring af børnetallet vil have en større betydning for budgettet, end ved den nuværende tildelingsmodel.
Hvis børnetallet i dagplejen stiger, så vil den reviderede tildelingsmodel tilføre flere midler end den nuværende, men
modsat også fjerne flere midler fra dagplejens samlede budget end den nuværende.

Den større variable tildeling skyldtes særligt to faktorer. Den ene er,  at tildelingen til dagplejepædagoger og
administration er blevet  variabel og nu tildeles pr. dagplejer, så hvis der ansættes flere dagplejere tildeles der flere
ressourcer til vejledning, sparring og tilsyn. Den anden faktor er, at den forventede gennemsnitlige belægningsgrad er sat
til 3,65 børn pr. dagplejer, som er inklusiv det øgede antal dobbeltpladser.

Den variable tildeling større i den reviderede tildelingsmodel end den nuværende. Den faste tildeling er til gengæld lavere
i den reviderede tildelingsmodel. Dermed vil Dagplejens tildelte budget i højere grad blive tilpasset børnetallet løbende,
end det er tilfældet i den nuværende tildelingsmodel. Pengene følger dermed i højere grad børnene.

Dagplejens samlede budget er ca. 60 mio. kr.

Beslutning

Tildelingsmodellen blev drøftet, og den reviderede tildelingsmodel sendt i høring i Dagplejens forældrebestyrelse og
MED udvalg.



Punkt 4: Revidering af tildelingsmodellen for særlige dagtilbud

28.00.00-Ø00-1-22

Forventet sagsgang

UBF, Høring, UBF, ØK, BY

Anledning

I 2022 er organiseringen af Mariagerfjord Kommunes Særlige dagtilbudspladser blevet ændret. Tidligere var alle pladser
organiseret i Dagtilbud Hobro Nord, som derfor fik tildelt den samlede økonomiske ramme. I den nye organisering er der
også særlige dagtilbudspladser i Dagtilbud Assens. Derfor er det nødvendigt med en tildelingsmodel, der tildeler midlerne
til de to dagtilbud.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Famile:

1. At tildelingsmodellen for særlige dagtilbud drøftes.

2. At tildelingsmodellen for særlige dagtilbud sendes i høring.

Sagsfremstilling

Dagtilbudsområdet i Mariagerfjord Kommune omfatter også særlige dagtilbudspladser, som er et specialiseret tilbud til
børn med et støttebehov, der ikke kan imødekommes i en almen dagtilbudsplads. De særlige dagtilbud er placeret på
samme matrikel som et alment børnehus, men fungerer som selvstændige afdelinger. Indtil april 2022 var alle
Mariagerfjord Kommunes særlige dagtilbudspladser organiseret som en del af Dagtilbud Hobro Nord.

I april 2022 blev strukturen for de særlige dagtilbudspladser ændret, således at der nu er særlige dagtilbudspladser i
Dagtilbud Assens og Dagtilbud Hobro Nord. Der 16 særlige dagtilbudspladser i Fuglereden i Dagtilbud Hobro Nord og 8
særlige dagtilbudspladser i Lærkereden i Dagtilbud Assens. Det er derfor nødvendigt, at der fremadrettet er en
tildelingsmodel, der fordeler midlerne til de særlige dagtilbudspladser mellem de to afdelinger. Der har indtil nu været et
budget til kommunens særlige dagtilbudspladser, som er blevet tildelt til Dagtilbud Hobro Nord på baggrund af
børnetallet.

Tildelingsmodellen for de almene dagtilbudspladser blev revideret i efteråret 2020 og tildelingsmodellen for Særlige
dagtilbud er opbygget efter samme model. Det er ambitionen, at tildelingsmodellen skal bidrage til genkendelighed og en
gennemsigtig tildeling for ledere, bestyrelser, forvaltningen og politikere. Den nye tildelingsmodel for Særlige dagtilbud
afviger fra tildelingsmodellen til de almene dagtilbudspladser ved, at have en minimumstildeling. Formålet med en
minimumstildeling er, at begge afdelinger er faglig og økonomisk bæredygtige. Det er desuden politisk besluttet, at nye
tildelingsmodeller på Skole- og Dagtilbudsområdet skal indeholde overvejelser omkring tildeling til ledelse.

Udgangspunktet for beregning af tildelingsmodellen, er det gældende budget for 2022. Der tildeles således hverken flere
eller færre penge totalt set. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages, skal man dog være opmærksom på, at det over tid kan
have betydning for den samlede tildeling af midler til området, på to forskellige måder

1. Da der på nuværende tidspunkt ikke er en tildelingsmodel, men et fast budget vil stigende/faldende børnetal ikke
automatisk lede til en større/mindre tildeling, som det vil være tilfældet hvis den nye tildelingsmodel vedtages. Det
må dog forventes, at der også med det nuværende faste budget ville være behov for budgetilpasning ved ændringer i
børnetallet, selvom det ikke ville ske automatisk.



2. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages vil der blive indført en minimumstildeling til både personale og pædagogisk
ledelse. Det betyder, at hvis børnetallet på ét eller begge af de to tilbud falder til under minimumsniveauet, vil den
samlede tildeling ikke blive reduceret tilsvarende. I den situation vil området tilbageføre færre midler
(sammenlignet med en model/budget uden minimumstildeling) og det vil derfor blive dyrere (pr. barn) at drive
Særlige Dagtilbud.

1. Denne model skærper vigtigheden af, at børnene anvises til de to afdelinger med særlige dagtilbudspladser.
Det vil være dyrere for kommunen hvis et af de to tilbud har færre børn end minimumsniveauet, hvis det
andet tilbud samtidigt ligger over deres minimumsniveau.

Tildelingsmodellen definerer budgetudmøntningen til Særlige Dagtilbud inden for den samlede budgetramme på
dagtilbudsområdet. Budgetudmøntningen er en lokaldisponeret rammebevilling.

Dagtilbudsområdet er omfattet af Dialog- og aftalestyring i Mariagerfjord Kommune, hvilket indebærer en decentral
budgetramme og et decentralt budgetansvar. Det betyder, at tildelingsmodellen fastsætter Særlige Dagtilbuds økonomiske
ramme blandt andet ud fra antallet af børn. Særlige Dagtilbud har som udgangspunkt fri disponeringsret over det tildelte
budget, hvilket giver plads til lokale prioriteringer og tilpasninger. Der tildeles i den reviderede tildelingsmodel midler ud
fra forskellige kategorier, som f.eks. tildeling til ledelse og administration. Såfremt Særlige Dagtilbud ønsker at afvige
forbruget væsentligt fra de tildelte midler, drøftes det med Dagtilbuds- og Skolechefen.

Den nye tildelingsmodel forventes at kunne træde i kraft med tilbagevirkende kraft pr. 1. januar 2023.

Principper for tildelingsmodellen:

Tildelingsmodellen er grundlæggende opbygget ud fra tre tildelinger:

Ledelse og administration
Tildeling til personale
Særlige tildelinger

Der tildeles ikke til bygningsdrift på Særlige Dagtilbud. Begge kommunens Særlige Dagtilbud deler matrikel med almene
Dagtilbud, hvor der tildeles til den samlede bygningsdrift inkl. de m2 som Særlige Dagtilbud anvender.

Den variable tildeling pr. barn er væsentligt højere i Særlige dagtilbud for, at kunne imødekomme børnenes behov for
specialpædagogisk støtte. Det betyder, at selv en lille ændring i børnetallet vil have en markbær betydning for tildelingen.
Derfor anbefales en minimumstildeling, som sikrer, at de to afdelinger altid kan drive et tilbud med en stor faglighed og
kontinuitet. I modellen er der indlagt en minimumstildeling til 16,5 børn, som fordeles med 5,5 børn i Lærkereden i
Dagtilbud Assens og 11 børn i Fuglereden i Dagtilbud Hobro Nord. I perioden 2020 til 2022 har der i gennemsnit været
indskrevet 23,31 børn i Særlige dagtilbud.

Børnetildeling
Særlige dagtilbud tildeles midler på baggrund af børnetal. Tildelingen består af to takster, hvoraf den ene indgår i
minimumstildelingen. Der tildeles en takst til personale, aktiviteter og inventar. Denne takst er en del af
minimumstildelingen. Derudover tildeles der et beløb til kompetenceudvikling af medarbejdere, som ikke indgår i
minimumstildelingen.

Børnetildeling



Nye tildeling

- Børnetildeling - minimum antal pladser* 348.640 kr. pr. barn

- Børnetildeling - pladser over minimum antal pladser 348.640 kr. pr. barn

- Kompetenceudvikling af medarbejdere 1.615 kr. pr. barn

* Der tildeles som minimum til personale for 5,5 børn på Lærkereden og 11 børn på Fuglereden.

Ledelse og administration
Der tildeles en fast takst til pædagogisk ledelse af de særlige dagtilbudspladser. Ledelsestildelingen indgår i
minimumstildelingen.

Derudover tildeles der en takst til administrativ understøttelse, som er tilsvarende tildelingen til administrativ
understøttelse af en vuggestueplads. Tildelingen til administrativ understøttelse indgår ikke i minimumstildelingen.

Ledelse og Administration

Nye tildeling

- Pædagogisk lederløn - minimum antal pladser* 29.982 kr. pr. barn

- Pædagogisk lederløn - over minimum antal pladser 29.982 kr. pr. barn

- Administration 1.069 kr. pr. barn**

* Der tildeles som minimum til pædagogisk ledelse for 5,5 børn på Lærkereden og 11 børn på Fuglereden.

** Samme niveau som til vuggestuer på almenområdet.

Frokostordning
Der tildeles en fast takt pr. barn til frokostordning. Det er politisk besluttet, at frokostordning er en del af en
særligdagtilbudsplads og at denne ikke skal være omfattet at forældrebetaling. Denne takst skal dække udgifterne til
frokostordningen.

Særlige tildelinger

Nye tildeling

- Frokostordning (uden forældrebetaling) 5.627 kr. pr. barn

Økonomi

Forslaget til en ny tildelingsmodel for Særlige dagtilbud tager udgangspunkt i den eksisterende økonomiske ramme. Den
nye tildelingsmodel vil derfor ikke medføre en nedsat serviceniveau.

Den samlede takst er 386.933 kr. pr. barn i Særlige dagtilbud. Heraf indgår 378.622 i minimumstildelingen, mens de



resterende 8.311 kr. af taksten følger børnetallet.

Minimumstildelingen på 16,5 pladser beløber sig til 5.868.641 kr.

Den konkrete fordeling et, at de 5,5 pladser i Lærkereden giver en minimumstildeling på 2.082.421 kr. og 11 pladser i
Fuglereden giver en minimumstildeling på 4.164.842 kr.

Selvom der tages udgangspunkt i den nuværende økonomiske ramme, så vil den nye tildelingsmodel tilføre midler til
området, såfremt pladserne i minimumstildelingen ikke anvendes.

Beslutning

Tildelingsmodellen for særlige dagtilbud blev drøftet. Tildelingsmodellen sendes i høring.



Punkt 5: Opsamling af kapacitetsanalysen på dagtilbudsområdet

28.00.00-A00-3-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har på udvalgsmøderne 7. og 29. november behandlet en kapacitetsanalyse for
dagtilbudsområdet i Mariagerfjord Kommune, herunder drøftet analysens opmærksomhedspunkter. Under dette punkt
fastlægges den videre proces.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At permanentgørelsen af de midlertidige vuggestuepladser i vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden sendes i høring.

2. At forslaget om, at børn og personale fra Børnehuset Jernbanegade flyttes til Børnehuset Rosenhaven sendes i høring

3. At forvaltningen afdækker scenarier for bedre børnesammensætning i Dagtilbud Hobro Syd.

4. At forvaltningen undersøger de kommende skolebørnsgruppers betydning for den faglige og økonomiske
bæredygtighed.

Inddragelse

Inddragelsen foldes ud i den konkrete procesplanlægning for de fire delelementer.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn og Familie er på Udvalgsmøderne 7. og 29. november 2022 blevet præsenteret for en kapacitetsanalyse
for dagtilbudsområdet. Kapacitetsanalysen undersøger sammenhængen mellem den nuværende- og den forventede
efterspørgsel på en dagtilbudsplads i Mariagerfjord Kommune samt antallet af kommunale dagtilbudspladser. Der er
ligeledes fokus på at sikre, at alle børnehuse i Mariagerfjord Kommune er fagligt- og økonomisk bæredygtige.

I kapacitetsanalysen præsenteres opmærksomhedspunkter for de enkelte distrikter, såvel som det samlede
dagtilbudsområde i Mariagerfjord Kommune. Udvalget for Børn og Familie har på baggrund af arbejdet med
kapacitetsanalysen et ønske om, at der arbejdes videre med fire af opmærksomhedspunkterne.

Der er en politisk ambition om, at bidrage til en god begyndelse på et trygt børneliv. Det er derfor i alle fire
opmærksomhedspunkter væsentlig, at der tænkes i fagligt gode og bæredygtige løsninger, samt at der kigges på, hvordan
der i løsningerne bliver indtænkt oplevet sammenhæng for børn og familier.

Antallet af vuggestuepladser i Vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden.
I Vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden, som er en del af henholdsvis Dagtilbud Rold Skov og Dagtilbud Hadsund, har
det været nødvendigt administrativt at oprette midlertidige vuggestuepladser for at imødekomme behovet for
dagtilbudspladser. Det skyldtes dels, at Dagplejen har oplevet rekrutteringsvanskeligheder i de to områder, men også en
stigning i børnetallet. Konkret er der oprettet 12 midlertidige pladser i Lærkereden og 3 midlertidige pladser I Himmelblå.
De midlertidige pladser betyder, at både Lærkereden og Himmelblå har en normering på 36 pladser. De to vuggestuer
havde forinden en normering på 24 børn i Lærkereden og op til 33 børn i Himmelblå. De midlertidige pladser, som er
administrativt oprettet, vil udløbe i foråret 2023, hvis de ikke gøres permanente.

Både Himmelblå og Lærkereden har de fysiske rammer til at have en normering på 36 børn. Dermed kræver det ikke
yderligere anlægsinvesteringer. Derudover vil det ikke påvirke den kommende proces omkring fremtidens Dagtilbud



Hadsund yderligere. Mariagerfjord Kommunes befolkningsprognose forudser, at der også i de kommende år vil være en
stigning i antallet af 0-2 årige i de to distrikter. Det vil derfor også fremadrettet være nødvendigt med flere 0-2 års pladser
i de to distrikter. Dagplejen vil fortsat have et fokus på rekruttering af nye kvalificerede dagplejere og på at sikre
bæredygtige dagplejegrupper. Såfremt de midlertidige vuggestuepladser nedlægges, vil det på den korte bane være
nødvendigt at anvende 5. barns placeringer i dagplejen. Der vil ligeledes være flere familier, som vil opleve at få anvist en
plads længere fra deres bopæl. På længere sigt, vil det kræve yderligere rekruttering af nye dagplejere i de to distrikter.

En forøgelse af antallet af Vuggestuepladser vil medføre en merudgift sammenlignet med det tilsvarende antal pladser i
dagplejen. Dermed kræver det en tillægsbevilling fra Byrådet.

Forvaltningen anbefaler følgende procesplan:
Januar og februar: Høring i forældrebestyrelserne for Dagtilbud Hadsund, Dagtilbud Rold Skov og Dagplejen

Marts: Politisk behandling i UBF, ØK og BY

Flytning af børne- og medarbejdergruppe fra Børnehuset Jernbanegade til Børnehuset Rosenhaven.

Børnehuset Jernbanegade er et mindre børnehus med 44 børnehavepladser. Der har i de seneste år været forholdsvis få
familier, der har haft Børnehuset Jernbanegade som deres 1. prioritet i deres dagtilbudsansøgning. Det gennemsnitlige
årlige børnetal i Jernbanegade har været ca. 32 børn, hvilket svarer til 2/3 af børnehusets normering.

Børnehuset Rosenhaven er derimod et af de mest efterspurgte børnehuse i kommunen. I den del af Børnehuset
Rosenhaven som tidligere husede Særligt dagtilbud vil det efter en renovering være muligt udvide med yderligere 30
børnehavepladser. Flere børnehavepladser vil derfor betyde, at flere familier vil opleve at få tilbudt en plads i
Rosenhaven.

Det forventes derfor, at en udvidelse af Rosenhaven vil medføre et markant lavere børnetal i Børnehuset Jernbanegade.
Dette vil betyde, at børnehuset ikke vil være fagligt- eller økonomisk bæredygtigt fremadrettet. Den faglige og
økonomiske bæredygtighed kan samlet set imødekommes ved, at børn og personale fra Børnehuset Jernbanegade flyttes
til Børnehuset Rosenhaven. Herefter vil de indgå som en del af det pædagogiske læringsmiljø i Rosenhaven.

Det anbefales, at flytningen af børn og personale vil ske med virkning fra 1. juli 2023. Det vil betyde, at der vil være
færrest mulige skift for børnene. I juli måned, er der sampasning i Dagtilbud Hobro Nord, hvor børnene samles i færre
børnehuse. Ligeledes vil de kommende skolebørn ikke opleve et skift inden deres skolestart. Der er på nuværende
tidspunkt 11 børn i Børnehuset Jernbanegade, som skal starte i skole til august. Der vil pr. 1. april være ca. 22 børn, som
vil skulle flytte med til Rosenhaven. Dette tal forventes at stige en smule frem mod 1. juli.

Forvaltningen anbefaler, at der forud for en sammenlægning af Børnehuset Jernbanegade og Børnehuset Rosenhaven vil
være en inddragende proces. Formålet er, at børn, forældre og medarbejdere oplever, at der er blevet informeret om
baggrunden for flytningen, samt at alle involverede parter får mulighed for at bidrage til en god overgang.

Forvaltningen anbefaler følgende procesplan:
Primo 2023: Orienteringsmøde for forældre og personale i Børnehuset Jernbanegade

Januar til marts: Høring i eksempelvis forældrebestyrelsen.

Januar til marts: En dialog med forældrene om deres ønsker til en kommende børnehaveplads.
Marts: Politisk behandling i UBF, ØK og BY

Den 1. juli: Ikrafttræden og bygningen Jernbanegade er herefter ikke en del af bygningsdriften i Dagtilbud Hobro Nord

Børnesammensætning i Børnehuset Stoldalen
Kapacitetsanalysen har undersøgt børnesammensætningen i Dagtilbud Hobro Syd, hvor der har været et særligt fokus på
Børnehuset Stoldalen. En opgørelse fra 1. oktober 2022 viser, at 86,79 % af børnene i Børnehuset Stoldalen er
flersprogede. Den meget høje andel af flersprogede børn kan medføre, at det ikke er muligt at skabe et sprogligt



læringsmiljø som tilsikrer, at børnene opnår en aldersvarende sproglig udvikling inden skolestart.

Forvaltningen vil afsøge de handlemuligheder, der kan bidrage til et styrket sprogligt læringsmiljø i Børnehuset Stoldalen,
herunder en mere repræsentativ børnesammensætning. En sådan undersøgelse omfatter dels en særskilt analyse af
sammensætningen af dagtilbudspladser og strukturen i Dagtilbud Hobro Syd og Dagtilbudslovens bestemmelser omkring
anvisning af dagtilbudspladser.

Forvaltningen anbefaler følgende procesplan for arbejdet:
Første kvartal 2023: Forvaltningen afdækker scenarier for en bedre ressourceudnyttelse i Dagtilbud Hobro Syd.

Andet kvartal 2023: Udvalget for Børn og Familie forelægges afdækningen og fastlægger den videre proces herunder
inddragelse af relevante interessenter.

Kommende skolebørnsgrupper

Udvalget for Børn og Familie har tidligere ønsket, at forvaltningen undersøger de faglige og kapacitetsmæssige aspekter
af kommende skolebørnsgrupper med henblik på en bedre udnyttelse m2 i de eksisterende børnehuse. I to af kommunens
dagtilbud samles de ældste børnehavebørn det sidste år inden de påbegynder deres skolegang. Det gælder for Væksthuset
i Dagtilbud Hadsund og Trækfuglegruppen, som er en del af børnehuset Hesselholt i Dagtilbud Rold Skov.

I begyndelsen af 2023 vil forvaltningen afdække de pædagogisk faglige- og organisatoriske fordele og ulemper ved
kommende skolebørnsgrupper. Denne undersøgelse vil tage udgangspunkt i erfaringerne fra de to kommende
skolebørnsgrupper, samt fra lignende tilbud i andre kommune. Der vil være fokus på sammenhænge for børnene.
Forvaltningen vil ydermere undersøge, hvilken betydning organiseringen med kommende skolebørnsgrupper har for den
nuværene kapacitet på dagtilbudsområdet og særligt for Dagtilbuddene Hadsund og Rold Skov.

Forvaltningen anbefaler følgende procesplan for afdækningen:

Første kvartal 2023: Forvaltningen undersøger pædagogiske fordele og ulemper ved kommende skolebørnsgrupper, samt
betydningen for kapaciteten.

Andet kvartal 2023: Udvalget for Børn og Familie forelægges afdækningen og fastlægger den videre proces herunder
inddragelse af relevante interessenter.

De ovenstående fire opmærksomhedspunkter vil fremadrettet blive behandlet i særskilte sager. Det skyldtes, at karakteren
og indholdet af de fire opmærksomhedspunkter er varierende, hvad angår form, indhold og beslutningskompetence.
Derfor vil processen og arbejdet med hver af de fire opmærksomhedspunkter også være forskellige.

Økonomi

Antallet af vuggestuepladser i Vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden

Mariagerfjord Kommunes udgift til en dagpleje- og en vuggestueplads er forskellige.

Nettoudgiften til en vuggestueplads er 13.343 kr. dyrere end for en dagplejeplads. Opgørelsen af nettoudgifterne til en
dagplejeplads er baseret på forslaget til en revideret tildlingsmodel for dagplejen.

En udvidelse på 15 pladser vil derfor medføre en merudgift på 200.145 kr.

Det svarer til udgiften i år, hvor der har været anvendt midlertidige pladser.

Det vil kræve en tillægsbevilling på 200.145 kr. at permanentgøre vuggestuepladserne.



Flytning af børne- og medarbejdergruppe fra Børnehuset Jernbanegade til Børnehuset Rosenhaven.

Tildelingsmodellen på Dagtilbudsområdet består af faste tildelinger og variable tildelinger. Størstedelen af de økonomiske
ressourcer tildeles efter børnetallet. Dermed vil størstedelen af den nuværende tildeling til Børnehuset Jernbanegade følge
med til Børnehuset Rosenhaven.

Den faste tildeling til Børnehuset Jernbanegades består af en tildeling til bygningsdrift og en fast tildeling til pædagogisk
ledelse. Der er en variabel ledelsestildeling, som fremover vil tilgå Børnehuset Rosenhaven.

Børnehuset Jernbanegades faste tildelinger var i 2022:

Bygningsdrift: 139.893 kr.

Ledelsestildeling: 139.725 kr.

Det vil medføre en negativ tillægsbevilling på 279.618 kr. baseret på taksterne for 2022.

Beslutning

I forbindelse med budgetaftale 2023-26 blev det besluttet at afvente kapacitetsanalysen førend de afsatte midler til
udvidelse af vuggestue- og børnehavepladser i Dagtilbud Valsgård blev bragt i anvendelse. Udvalget noterer sig, at der for
nuværende ikke er behov for en udvidelse af antallet af børnehavepladser i Valsgård, men udviklingen følges tæt.
Udvalget ønsker i forlængelse heraf, at processen med etablering af vuggestuepladser sættes i gang.

Ad. 1: Godkendt med en præcisering af, at pladserne etableres i regi af de nævnte dagtilbud.

Ad. 2: Godkendt

Ad. 3: Godkendt

Ad. 4: Udvalget besluttede, at afdækningen indgår som led i udvalgets visioner for det gode børne- og ungeliv.
Kapaciteten i de to dagtilbud følges tæt mens arbejdet pågår.



Punkt 6: Evaluering af Transportpuljen

00.17.00-P20-1-20

Forventet sagsgang

UBF, UKF

Anledning

I budget 2021-24 afsatte Byrådet 300.000 kr. årligt til at sikre, at Dagtilbud/Skole i højere grad har mulighed for at
benytte de lokale kulturelle tilbud. Midlerne har fungeret som en transportpulje, der har medfinansieret dagtilbud og
skolers kørselsudgifter i forbindelse med besøg på kultur- og fritidstilbud. I budget 2023 er aftaleparterne enige om, at
puljen evalueres af Udvalget for Børn og Familie og Udvalget for Kultur og Fritid med henblik på at vurdere, om
midlerne har haft/kan få den ønskede effekt. På baggrund af evalueringen vil parterne i forbindelse med budget 2024
drøfte tiltaget på ny, med henblik på at vurdere, om midlerne kan anvendes anderledes i henhold til at sikre mest mulig
sammenhæng mellem kommunens institutioner og kulturlivet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At evalueringen drøftes.

Inddragelse

Skolernes kulturkoordinatorer er blevet inddraget. Hver folkeskole har en kulturkoordinator, der formidler kulturelle
læringstilbud til skolens ansatte og de har en god indsigt i puljens anvendelse og betydning. Derudover er en række
kulturinstitutioner og aktører også blevet inddraget i evalueringen af puljen.

Sagsfremstilling

Transportpuljen skal være med til at sikre, at børn og unge i alle dagtilbud og skoler i Mariagerfjord Kommune, har
mulighed for at deltage i og få gode kulturelle oplevelser og aktiviteter i deres tid i dagtilbud/skole. Aktiviteterne skal
have et læringsperspektiv og puljen skal være med til at aktivere samarbejder mellem dagtilbud/skole og lokalsamfundet,
herunder kulturinstitutioner, foreninger mv.

Tilbagemeldingerne fra skolerne er positive. Skolerne har længe haft et ønske om en transportpulje. Puljen giver mulighed
for at prioritere kultur i højere grad end tidligere, da udgifter til transport ofte har været en hindring. Skolerne bruger
kulturtilbuddene til at kvalificere undervisningen, til at efterleve deres kulturpolitik og kulturelle læreplaner. Skolerne
føler et stort medansvar for, at børn og unge møder både den levende kultur og kulturarven i al dens mangfoldighed.

Et tilskud eller fuld bevilling fra transporten har medvirket til, at skolerne har haft muligt for at prioritere ture ud af huset
og til at opsøge nye og andre eksterne læringsmiljøer i langt højere grad end tidligere. For de fleste skoler har
transportpuljen været afgørende for, at deres elever kunne komme til eksterne læringsmiljøer. Derudover fremhæver
skolerne at puljen er nem at søge.

Dagtilbud har benyttet muligheden i mindre grad. Det kan skyldes situationen med Covid-19 samt at dagtilbud i højere
grad anvender det lokale miljø, særligt for de mindste børn. Der vil blive sat fokus på dette, hvis puljen fortsætter i sin
nuværende form.

Kulturinstitutioner og aktører oplever ligeledes flere besøg som følge af transportpuljen.



Puljen har været formidlet via mail til ledergrupperne på både dagtilbud og skoleområdet samt til folkeskolernes
kulturkoordinatorer. Netværket mødes to gange årligt og fagområderne har en god kommunikationskanal til netværket.
Fagenhederne (skole/dagtilbud og kultur/fritid) vurderer, at dette netværk og den nemme kommunikation med skolerne
har haft stor betydning for skolernes kendskab og søgning til puljen.

Der er lavet et enkelt ansøgningsskema med beskrivelse af puljens formål, hvad der kan søges til mv. Ansøger har således
mulighed for at vælge de steder, der matcher et aktuelt tema og fokus i skolen, på årgangen eller i børnegruppen.

Der er ikke en ansøgningsfrist, men løbende behandling af ansøgninger. Den løbende behandling giver ansøger en
fleksibilitet i planlægning og spontanitet, hvilket ikke i samme grad ville være muligt med helt faste frister.

Der har, grundet Covid-19, ikke været så stor søgning til puljen, hvorfor det har været muligt at give fuld bevilling til de
fleste ansøgninger. Der har i 2021 været anvendt 65,895kr. og i 2022 115,917kr.

Forvaltningen anbefaler på ovenstående baggrund, at puljens formål og ansøgningsprocedure fortsætter i sin nuværende
form.

Beslutning

Drøftet med en bemærkning om, at der bakkes op om at fastholde puljen. Udvalget ønsker at sikre information om puljen,
så flere skoler og dagtilbud gør brug af den.

Bilag

Oversigt transportpulje maj 2021-dec.2022

Beskrivelse af Transportpuljen



Punkt 7: Evaluering af udvalgsbetjeningen

00.01.00-P35-5-20

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Alle stående udvalg evaluerer udvalgsbetjeningen et år inde i byrådsperioden.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At det første år i Udvalget for Børn og Familie i denne byrådsperiode evalueres.

Sagsfremstilling

Det første år i Udvalget for Børn og Familie er gået. På baggrund af erfaringer fra det første år og Udvalgets visioner for
den kommende periode lægges op til en evaluering af nedenstående:

Introduktion til Udvalgets fagområder (behov for supplering eller anden viden)
Udvalgsmødernes form (mødernes længde, dagsorden, oplæg og proces på møder, gæster med mere)

Udvalgsmødernes indhold (udvalgets drøftelser, dagsordenens indhold med mere)

Temamøder og fælles temamøder med øvrige udvalg (form og indhold)

Ønsker til eventuelle justeringer i udvalgsbetjeningen fremadrettet.

Beslutning

Udvalget udtrykte tilfredshed med udvalgsbetjeningen.

Det bemærkes, at der har været en meget intens introduktion for Byrådet, hvilket har været godt for nye
byrådsmedlemmer, men meget tidskrævende for erfarne byrådsmedlemmer. Der opleves en generel tendens til stigende
mødeaktivitet.



Punkt 8: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Der blev orienteret om en brandingkampagne for dagtilbud og skole i Mariagerfjord Kommune. Kampagnen udrulles i
den kommende tid med henblik på at informere forældre.

Bilag

Årsrulleplan 2023



Punkt 9: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Intet at bemærke.



Punkt 10: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-22

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Intet at bemærke.
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